2024 年 10 月 1 日

お客さま 各位

たちばな信用金庫

「全国信用金庫協会」を騙る詐欺メールへの注意喚起について

平素よりたちばな信用金庫をご愛顧いただき、誠にありがとうございます。

このたび、「全国信用金庫協会」から送られたメールのように装い（注）、お客さま情報

等の確認を求め、特殊詐欺やお客さまの個人情報等の不正取得を行おうとする電子メール

が送付されているとの情報が寄せられております。

「全国信用金庫協会」では信用金庫のお客さまに対し、以下の要求を電子メールで行う

ことは一切ありません。

（1）お客さま情報の確認等を行うこと

（2）キャッシュカードの暗証番号、インターネットバンキングの ID・パスワード

等の確認や入力のお願いをすること

（3）現金等の支払いを要求すること

 「全国信用金庫協会」名を騙った電子メール等に記載されたリンクを開いたりすると、

金銭的な被害にあう恐れや、コンピュータウィルスに感染する可能性がありますので、不

審メールを受信された場合には、以下のとおりご対応いただくようお願いいたします。

 （1）絶対にリンク等を開かず、個人情報やパスワード等を入力しない。

 （2）当該電子メールを速やかに削除する。

（注）送信元の名称やメールアドレスに関して、「全国信用金庫協会」を偽装している

メールで、具体例は別紙をご覧ください。

以 上

【不審メールの内容 メール本文（例）】

（注）当該フィッシングサイトは、全国地図から選択された信用金庫名称を騙り、偽の

インターネットバンキングの ID とパスワードを窃取する画面に遷移することが確

認されています。

 ※画面遷移については別紙をご覧ください。

アクセスしないでください

【画面遷移】

次ページへ続く

別紙

県名を

クリック

地区を

クリック

金庫名を

クリック

ログイン画面

へ遷移

ロゴと信用金庫名が表示される

契約者 ID（利用者番号）、パスワード、ワンタイムパ

スワードは絶対に入力しないでください。